

## FORMULARUL3.1

### OFERTĂ

Către Primaria s.Cazaclia, Republica Moldova

Stimați domni,

Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, Arsenii Nicolae, reprezentanți ai ofertantului SC „Arnicauto” SRL, ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația menționată, să executăm lucrari de Закрепление оврага и приовражных оползневых процессов по пер.Суворова с.Казаклия, Чадыр-Лунгского района pentru suma fără TVA de **591659.11 lei**, la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de **118331.82lei**.

1. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cât mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare anexate în trei luni calendaristice.

2. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de 60 zile, respectiv pînă la data de 09.08.2021 și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

3. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

4. Alături de oferta de bază:

depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

nu depunem ofertă alternativă.

*(se bifează opțiunea corespunzătoare)*

5. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

6. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Arsenii Nicolae, în calitate de director,  
legal autorizat să semnez oferta  
pentru și în numele SC „Arnicauto” SRL

## ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor 0 % din prețul total oferat.
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă transfer în cuantum de 1% (din prețul total oferat) și constituie 6 000.00 lei.
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate 2 ani.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor până la data începerii executării) 10 zile calendaristice.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) 7 zile calendaristice

Ofertant,

Arsenii Nicolae, în calitate de director,  
legal autorizat să semneze oferta  
pentru și în numele SC „Arnicauto” SRL

**Закрепление оврага и  
приовражных оползневых  
процессов по пер.Суворова  
с.Казаклия, Чадыр-Лунгского  
района**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ OFERTA № 02.01.03

**Valoarea de deviz 661 894,33 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	8,690	721,580 0,000	6 270,528 0,000
2	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II	100 m3	7,230	454,292 0,000	3 284,530 0,000
3	TsC20A1	Sapatura mecanica in profile mixte, executata cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m si imprastierea lui, in teren catg. I sau II	100 m3	1,460	468,969 0,000	684,695 0,000
4	AcA10D	Montarea in pamint a tevilor din polietilena de presiune, de inalta densitate, destinate alimentarii cu apa, asamblate prin sudura cap la cap, conform normativului I-6-PE, avind diametrul de 350-500 mm	m	195,00 0	1 177,304 13,031	229 574,266 2 541,076
5	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	7,100	541,723 57,083	3 846,236 405,292
6	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inclare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana	m3	3,840	2 100,587 799,732	8 066,253 3 070,972
7	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inclare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren	buc	4,000	2 562,000 0,000	10 248,000 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului				
8	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	9,000	541,723 57,083	4 875,511 513,751
9	37-04-001-1	Executarea: paturilor de fundatie din placi	100 m3	0,227	140 746,982 12 569,881	31 949,565 2 853,363
10	37-04-003-1	Montari: de carcasa si plase de armatura	kg	4,580	19,097 0,907	87,465 4,152
11	37-04-001-3	Executarea: paleelor, culeelor ale peretilor de panouri si ale altor pereti	100 m3	0,280	201 719,714 28 599,361	56 481,520 8 007,821
12	37-04-003-2	Montari: de armaturi din bare separate	kg	171,00 0	19,279 1,981	3 296,658 338,695
13	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	1,250	541,942 57,106	677,428 71,383
14	IfB13B	Umplutura cu piatra bruta pina la 50 kg/buc, sau bolovani de riu la compartimentele lucrarilor in casoaie, carioaje de gardulete, cleionaje etc.	m3	3,000	6 139,273 89,373	18 417,819 268,119
15	41-01-008-7	Izolatie prin vopsire pe suprafete verticale din beton: cu bitum cald in doua straturi	100m 2	0,140	3 481,857 3 292,386	487,460 460,934
16	39-01-002-1	Montarea pieselor inglobate la stavilele si gratarele plane in redane, masa unui set pentru 1 stavila, 1 gratar: pina la 1,5 t	t	1,716	37 545,133 8 275,924	64 427,448 14 201,485
17	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	1,716	410,536 220,257	704,480 377,961

Cheltuieli directe	lei	443 379,85
Asigurarea sociala	24,00 %	7 947,60
Cheltuieli pentru transportul materialelo	8,00 %	30 821,68
Total	100,00 +	482 149,13
Cheltuieli de regie	10,00 %	48 214,92
Beneficiul de deviz	4,00 %	21 214,56
Total	100,00 +	551 578,61

TVA	20,00 %	110 315,72
<b>Total deviz:</b>		<b>661 894,33</b>
		<b>33 114,99</b>
Intocmit		()
	_____	
	(funcția, semnătura)	
Verificat		()
	_____	
	(funcția, semnătura)	

**Закрепление оврага и  
приовражных оползневых  
процессов по пер.Суворова  
с.Казаклия, Чадыр-Лунгского  
района**

WinCmeta2000  
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

## Borderoul de resurse № 02.01.03

**Valoarea de deviz 661 894,33 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderoul de resurse № 02.01.03:				

### Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	448,603	57,66	25 866,450
2.	7129100011000	Fascinar	h-om	4,650	57,66	268,119
3.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	81,356	57,66	4 690,987
4.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,555	57,66	377,961
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	17,177	57,66	990,426
6.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	15,974	57,66	921,061
		<b>Total manopera</b>				<b>33 114,99</b>

### Materiale:

1.	101-0324	Oxigen tehnic gazos	m3	7,121	25,40	180,873
2.	101-0585	Ulei pentru motoare diesel "M-10DM"	t	0,011	23,00	0,253
3.	101-0797	Otel beton in colaci, diametru 6,3-6,5 mm	kg	11,200	15,00	168,000
4.	101-0802	Sirma de sudura pentru sudare cu arc electric	kg	1,888	21,00	39,648
5.	101-0816	Sirma alba, diametru 1,1 mm	kg	1,283	18,00	23,094
6.	101-0837	Solventi pentru lacuri si vopsele R-4A	kg	0,686	28,00	19,208
7.	101-0964	Profile simple si fasonate, laminate la cald, din otel carbon, calitate obisnuita, rotunde si patrate, dimensiune 52-70 mm, otel marca St0	t	0,001	21 670,00	21,670
8.	101-0986	Profile simple si fasonate, laminate la cald, din otel carbon, calitate obisnuita, corniere aripi egale, grosime 11-30 mm, latimea aripii 180-200 mm, otel marca St0	t	0,092	21 670,00	1 993,640
9.	101-1019	Profile U Nr. 40, otel marca St0	t	0,014	21 670,00	303,380
10.	101-1128	Tabla groasa laminata la cald, margini taiate, grosime 9-12 mm, suprafata imbunatatita si precizie de laminare inalta, din otel carbon, calitate obisnuita, marca St0	t	0,021	21 670,00	455,070
11.	101-1130	Tabla subtire laminata la cald, in foi cu margini taiate, latime peste 1200 pana la 1300 mm, grosime 3,2-3,9 mm, otel marca S235	t	0,002	21 670,00	43,340
12.	101-1513	Electrozi E42, diametru 4 mm	kg	7,108	46,00	326,968
13.	101-1714	Suruburi de constructii cu piulite si saibe	kg	20,783	32,00	665,056
14.	101-1757	Cirpe de sters	kg	5,190	6,00	31,140

15.	101-1782	Pinza de sac	10 m2	2,888	82,00	236,816
16.	101-1805	Cuie pentru constructii	kg	38,267	17,30	662,020
17.	101-9412	Discuri abrazive	buc	0,103	25,00	2,575
18.	102-0008	Material lemnos rotund de rasinoase pentru constructii, lungime 3-6,5 m, diametru 12-24 cm	m3	0,028	3 850,00	107,800
19.	102-0058	Cherestea de rasinoase. Scanduri tivite, lungime 4-6,5 m, latime 75-150 mm, grosime 32-40 mm, cal. IV	m3	0,121	3 850,00	465,850
20.	102-0062	Cherestea de rasinoase. Scinduri tivite, lungime 4-6,5 m, latime 75-150 mm, grosime 44 mm si peste cal. IV	m3	0,765	3 850,00	2 945,250
21.	1411122201752	Piatra sparta	m3	19,953	365,00	7 282,845
22.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,619	295,00	182,605
23.	1421302200448	Bolovani de riu 70-150 mm	m3	3,030	365,00	1 105,950
24.	1421302200449	Piatra bruta.	kg	4 545,000	3,75	17 043,750
25.	201-0757	Elemente constructive separate ale cladirilor si constructiilor predominant din profile laminate la cald, masa medie a unei unitati de asamblare peste 0,5 pana la 1 t	t	0,154	21 670,00	3 337,180
26.	201-9002	Elemente de otel	t	1,716	21 670,00	37 185,720
27.	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,709	3 850,00	2 729,650
28.	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,503	215,00	108,145
29.	203-0511	Panou din scinduri, grosime 25 mm	m2	39,637	215,00	8 521,955
30.	204-9001	Armatura	t	0,005	15 025,00	75,125
31.	204-9001	Armatura	kg	171,000	15,03	2 569,275
32.	2320166200676	White spirit	kg	0,618	23,00	14,214
33.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	8,923	35,00	312,305
34.	2521216701001	Teava din polietilena	m	199,904	1 120,00	223 892,480
35.	26511221004022	Ciment M-400	kg	3,094	1,50	4,641
36.	26611264331010	Placi prefabricate pt. camine КЦД-10 (0,18 m3)	buc	4,000	875,00	3 500,000
37.	26611264331011	Inel prefabricat pt. camine КЦ-10-9 (0,24 m3)	buc	4,000	412,00	1 648,000
38.	26611264331014	Placi prefabricate pt. camine КЦП1-10-1(0,10 m3)	buc	4,000	345,00	1 380,000
39.	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	1,585	1 150,00	1 822,750
40.	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,298	765,00	227,970
41.	2811236305661	Scara cu vanguri din otel	kg	0,000	37,00	0,000
42.	2875274200001-1	Capacul cu rama din fonta*(grila)	buc	4,000	930,00	3 720,000
43.	401-9021	Beton (clasa dupa proiect)	m3	51,461	1 150,00	59 180,150
44.	402-0004	Mortar de ciment gata pregatit pentru zidarie, marca 100	m3	0,902	765,00	690,030
45.	4100126202818	Apa	m3	1,735	0,00	0,000
46.	41010162	Bitum diluat RB-1	t	0,003	8 230,00	24,690
47.	411-0001	Apa	m3	17,700	0,00	0,000
48.	542-0042	Propan-butan, amestec tehnic	kg	2,214	9,00	19,926
		<b>Total materiale de constructii</b>				<b>385 271,00</b>

#### **Utilaje de constructii:**

1.	020201	Macarale-turn pentru turnat beton, la lucrari la constructii hidroenergetice, 10-25 t	h-ut	14,912	265,00	3 951,680
2.	020418	Macarale-capre, la lucrari la constructii hidroenergetice, 120 t	h-ut	3,432	265,00	909,480
3.	021141	Automacarale, la lucrari la alte tipuri de constructii (exceptand conductele magistrale) 10 t	h-ut	1,207	365,00	440,555
4.	021243	Macarale pe senile, la lucrari la alte tipuri de constructii (exceptand conductele magistrale), pina la 16 t	h-ut	6,743	365,00	2 461,195
5.	030203	Cricuri hidraulice, tonaj 63 t	h-ut	2,643	97,00	256,371
6.	031900	Palane electrice de uz general, tonaj 10 t	h-ut	0,292	97,00	28,324
7.	040102	Centrale electrice mobile, 4 kW	h-ut	0,647	97,00	62,759
8.	040201	Agregate de sudat mobile, cu curent nominal de	h-ut	0,367	75,00	27,525

		sudare 250-400 A, cu motor pe benzina				
9.	040300	Automate de sudare, curent nominal de sudare 450-1250 A	h-ut	1,716	75,00	128,700
10.	040504	Aparate pentru sudare si taiere cu gaze	h-ut	7,121	54,00	384,534
11.	040801	Redresoare de sudare multipost, numarul de posturi pana la 30	h-ut	2,574	25,00	64,350
12.	040900	Transformatoare de sudat, curent nominal de sudare 315-500 A	h-ut	4,290	54,00	231,660
13.	050102	Compresoare mobile, cu motoare cu ardere interna, presiune pina la 686 kPa (7 atm) 5m3/min	h-ut	2,998	162,00	485,676
14.	111102	Vibratoare de adincime, pneumatice	h-ut	3,189	25,00	79,725
15.	111301	Vibratoare de suprafata	h-ut	2,588	25,00	64,700
16.	121011	Cazane mobile pentru bitum, 400 l	h-ut	0,022	72,00	1,584
17.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	7,287	92,00	670,404
18.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	3,644	125,00	455,500
19.	2940420002422	Masina de sudura PE cu toate accesoriile	h-ut	2,730	97,00	264,810
20.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	17,814	352,00	6 270,528
21.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	13,455	295,00	3 969,225
22.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	5,850	25,00	146,250
23.	330301	Masini electrice de slefuit	h-ut	1,030	15,00	15,450
24.	330804	Ciocane pneumatice de abataj	h-ut	8,800	15,00	132,000
25.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	7,258	365,00	2 649,170
26.	400001	Camioane cu obloane, tonaj pina la 5 t	h-ut	3,628	232,00	841,696
		<b>Total utilaje de constructii</b>				<b>24 993,86</b>

**Total:**

Cheltuieli directe	lei	443 379,85
Asigurarea sociala	24,00 %	7 947,60
Cheltuieli pentru transportul materialelor	8,00 %	30 821,68
Total	100,00 +	482 149,13
Cheltuieli de regie	10,00 %	48 214,92
Beneficiul de deviz	4,00 %	21 214,56
Total	100,00 +	551 578,61
TVA	20,00 %	110 315,72

**Total deviz:**

**661 894,33**

Intocmit

()

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura)

Verificat

()

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura)



Investitor  
ObiectPrimaria s. Cazaclia  
**Закрепление оврага и приовражных оползневых процессов по пер.Суворова с.Казаклия, Чадыр-Лунгского района****Catalog de prețuri unitare № 02.01.03**

(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3			721,580 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	352,00	721,580
2	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II	100 m3			454,292 0,000
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,5400	295,00	454,292
3	TsC20A1	Sapatura mecanica in profile mixte, executata cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m si imprastierea lui, in teren catg. I sau II	100 m3			468,969 0,000
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,5900	295,00	468,969
4	AcA10D	Montarea in pamint a tevilor din polietilena de presiune, de inalta densitate, destinate alimentariilor cu apa, asamblate prin sudura cap la cap, conform normativului I-6-PE, avind diametrul de 350-500 mm	m			1 177,304 13,031
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,2260	57,66	13,031
	2521216701001	Teava din polietilena	m	1,0150	1 120,00	1 148,167
	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,0036	3 850,00	13,998
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,0300	25,00	0,750
	2940420002422	Masina de sudura PE cu toate accesoriile	h-ut	0,0140	97,00	1,358
5	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			541,723 57,083
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,083
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	365,00	419,750
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	0,00	0,000
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	125,00	26,250
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	92,00	38,640
6	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren	m3			2 100,587 799,732

1	2	3	4	5	6	7
		fara apa subterana				
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	9,7100	57,66	559,873
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	4,1600	57,66	239,860
	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0,4100	1 150,00	474,674
	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,1300	215,00	28,163
	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,0770	765,00	59,367
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1600	295,00	47,553
	26511221004022	Ciment M-400	kg	0,8000	1,50	1,209
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,8900	365,00	689,888
7	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inclare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului	buc			2 562,000 0,000
	26611264331011	Inel prefabricat pt. camine KII-10-9 (0,24 m3)	buc	1,0000	412,00	412,000
	26611264331014	Placi prefabricate pt. camine KIII-10-1(0,10 m3)	buc	1,0000	345,00	345,000
	26611264331010	Placi prefabricate pt. camine KIII-10 (0,18 m3)	buc	1,0000	875,00	875,000
	2875274200001-1	Capacul cu rama din fonta*(grila)	buc	1,0000	930,00	930,000
	2811236305661	Scara cu vanguri din otel	kg	0,0000	37,00	0,000
8	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			541,723 57,083
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,083
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	365,00	419,750
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	0,00	0,000
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	125,00	26,250
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	92,00	38,640
9	37-04-001-1	Executarea: paturilor de fundatie din placi	100 m3			140 746,9 82 12 569,881
	1	Muncitor	h-om	218,0000	57,66	12 569,881
	101-0585	Ulei pentru motoare diesel "M-10DM"	t	0,0053	23,00	0,101
	101-1782	Pinza de sac	10 m2	5,3200	82,00	436,370
	101-1805	Cuie pentru constructii	kg	5,0000	17,30	86,502
	102-0062	Cherestea de rasinoase. Scinduri tivite, lungime 4-6,5 m, latime 75-150 mm, grosime 44 mm si peste cal. IV	m3	0,2000	3 850,00	763,216
	203-0511	Panou din scinduri, grosime 25 mm	m2	18,7000	215,00	4 020,595
	401-9021	Beton (clasa dupa proiect)	m3	101,5000	1 150,00	116 727,533
	402-0004	Mortar de ciment gata pregatit pentru zidarie, marca 100	m3	0,6900	765,00	529,097
	411-0001	Apa	m3	20,0000	0,00	0,000
	021141	Automacarale, la lucrari la alte tipuri de constructii (exceptand conductele magistrale) 10 t	h-ut	0,4800	365,00	175,264
	021243	Macarale pe senile, la lucrari la alte tipuri de constructii (exceptand conductele magistrale), pina la 16 t	h-ut	9,2000	365,00	3 357,357
	040102	Centrale electrice mobile, 4 kW	h-ut	2,8500	97,00	276,471
	050102	Compresoare mobile, cu motoare cu ardere interna, presiune pina la 686 kPa (7 atm) 5m3/min	h-ut	5,3400	162,00	864,952
	111301	Vibratoare de suprafata	h-ut	11,4000	25,00	285,022
	330804	Ciocane pneumatice de abataj	h-ut	21,3600	15,00	320,419
	400001	Camioane cu obloane, tonaj pina la 5 t	h-ut	1,4400	232,00	334,203
10	37-04-003-1	Montari: de carcase si plase de armatura	kg			19,097 0,907
	1	Muncitor	h-om	0,01568	57,66	0,907
	101-0816	Sirma alba, diametru 1,1 mm	kg	0,0450	18,00	0,810

1	2	3	4	5	6	7
	101-1513	Electrozi E42, diametru 4 mm	kg	0,0011	46,00	0,050
	204-9001	Armatura	t	0,0010	15 025,00	16,403
	021243	Macarale pe senile, la lucrari la alte tipuri de constructii (exceptand conductele magistrale), pina la 16 t	h-ut	0,00229	365,00	0,797
	040201	Agregate de sudat mobile, cu curent nominal de sudare 250-400 A, cu motor pe benzina	h-ut	0,00165	75,00	0,131
	400001	Camioane cu obloane, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,00008	232,00	0,000
11	37-04-001-3	Executarea: paleelor, culeelor ale peretilor de panouri si ale altor pereti	100 m3			201 719,7 14 ----- 28 599,361
	1	Muncitor	h-om	496,0000	57,66	28 599,361
	101-0585	Ulei pentru motoare diesel "M-10DM"	t	0,0350	23,00	0,821
	101-0797	Otel beton in colaci, diametru 6,3-6,5 mm	kg	40,0000	15,00	600,000
	101-1714	Suruburi de constructii cu piulite si saibe	kg	73,0000	32,00	2 336,000
	101-1782	Pinza de sac	10 m2	6,0000	82,00	492,000
	101-1805	Cuie pentru constructii	kg	132,0000	17,30	2 283,600
	102-0008	Material lemnos rotund de rasinoase pentru constructii, lungime 3-6,5 m, diametru 12-24 cm	m3	0,1000	3 850,00	385,000
	102-0058	Cherestea de rasinoase. Scanduri tivite, lungime 4-6,5 m, latime 75-150 mm, grosime 32-40 mm, cal. IV	m3	0,1600	3 850,00	618,750
	102-0062	Cherestea de rasinoase. Scinduri tivite, lungime 4-6,5 m, latime 75-150 mm, grosime 44 mm si peste cal. IV	m3	2,5700	3 850,00	9 900,000
	203-0511	Panou din scinduri, grosime 25 mm	m2	126,4000	215,00	27 176,000
	401-9021	Beton (clasa dupa proiect)	m3	101,5000	1 150,00	116 725,000
	402-0004	Mortar de ciment gata pregatit pentru zidarie, marca 100	m3	2,6600	765,00	2 035,446
	411-0001	Apa	m3	47,0000	0,00	0,000
	021141	Automacarale, la lucrari la alte tipuri de constructii (exceptand conductele magistrale) 10 t	h-ut	3,9200	365,00	1 431,321
	021243	Macarale pe senile, la lucrari la alte tipuri de constructii (exceptand conductele magistrale), pina la 16 t	h-ut	13,3800	365,00	4 883,179
	050102	Compresoare mobile, cu motoare cu ardere interna, presiune pina la 686 kPa (7 atm) 5m3/min	h-ut	6,3800	162,00	1 033,329
	111102	Vibratoare de adincime, pneumatice	h-ut	11,3900	25,00	284,732
	330804	Ciocane pneumatice de abataj	h-ut	14,1100	15,00	211,661
	400001	Camioane cu obloane, tonaj pina la 5 t	h-ut	11,7400	232,00	2 723,514
12	37-04-003-2	Montari: de armaturi din bare separate	kg			19,279 ----- 1,981
	1	Muncitor	h-om	0,03435	57,66	1,981
	101-0816	Sirma alba, diametru 1,1 mm	kg	0,0063	18,00	0,113
	101-1513	Electrozi E42, diametru 4 mm	kg	0,0014	46,00	0,064
	204-9001	Armatura	kg	1,0000	15,03	15,025
	021243	Macarale pe senile, la lucrari la alte tipuri de constructii (exceptand conductele magistrale), pina la 16 t	h-ut	0,00526	365,00	1,919
	040201	Agregate de sudat mobile, cu curent nominal de sudare 250-400 A, cu motor pe benzina	h-ut	0,0021	75,00	0,157
	400001	Camioane cu obloane, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,00008	232,00	0,019
13	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			541,942 ----- 57,106
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,106
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	365,00	419,896
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	0,00	0,000
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna,	h-ut	0,2100	125,00	26,300

1	2	3	4	5	6	7
		presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min				
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	92,00	38,640
14	IffB13B	Umplutura cu piatra bruta pina la 50 kg/buc, sau bolovani de riu la compartimentele lucrarilor in casoaie, caroiaje de gardulete, cleionaje etc.	m3			6 139,273
	7129100011000	Fascinar	h-om	1,5500	57,66	89,373
	1421302200448	Bolovani de riu 70-150 mm	m3	1,0100	365,00	368,650
	1421302200449	Piatra bruta.	kg	1 515,000 0	3,75	5 681,250
15	41-01-008-7	Izolatie prin vopsire pe suprafete verticale din beton: cu bitum cald in doua straturi	100m 2			3 481,857
	1	Muncitor	h-om	57,1000	57,66	3 292,386
	101-1757	Cirpe de sters	kg	0,3000	6,00	1,800
	41010162	Bitum diluat RB-1	t	0,0200	8 230,00	176,357
	121011	Cazane mobile pentru bitum, 400 l	h-ut	0,1600	72,00	11,314
16	39-01-002-1	Montarea pieselor inglobate la stavilele si gratarele plane in redane, masa unui set pentru 1 stavila, 1 gratar: pina la 1,5 t	t			37 545,13 3
	1	Muncitor	h-om	143,5300	57,66	8 275,924
	101-0324	Oxigen tehnic gazos	m3	4,1500	25,40	105,404
	101-0802	Sirma de sudura pentru sudare cu arc electric	kg	1,1000	21,00	23,105
	101-0837	Solventi pentru lacuri si vopsele R-4A	kg	0,4000	28,00	11,193
	101-0964	Profile simple si fasonate, laminate la cald, din otel carbon, calitate obisnuita, rotunde si patrate, dimensiune 52-70 mm, otel marca St0	t	0,0005	21 670,00	12,628
	101-0986	Profile simple si fasonate, laminate la cald, din otel carbon, calitate obisnuita, corniere aripi egale, grosime 11-30 mm, latimea aripii 180-200 mm, otel marca St0	t	0,0538	21 670,00	1 161,795
	101-1019	Profile U Nr. 40, otel marca St0	t	0,0080	21 670,00	176,795
	101-1128	Tabla groasa laminata la cald, margini taiate, grosime 9-12 mm, suprafata imbunatatita si precizie de laminare inalta, din otel carbon, calitate obisnuita, marca St0	t	0,0125	21 670,00	265,192
	101-1130	Tabla subtire laminata la cald, in foi cu margini taiate, latime peste 1200 pana la 1300 mm, grosime 3,2-3,9 mm, otel marca S235	t	0,0011	21 670,00	25,256
	101-1513	Electrozi E42, diametru 4 mm	kg	4,0000	46,00	184,000
	101-1714	Suruburi de constructii cu piulite si saibe	kg	0,2000	32,00	6,396
	101-1757	Cirpe de sters	kg	3,0000	6,00	18,000
	101-1805	Cuie pentru constructii	kg	0,1000	17,30	1,734
	101-9412	Discuri abrazive	buc	0,0600	25,00	1,501
	102-0058	Cherestea de rasinoase. Scanduri tivite, lungime 4-6,5 m, latime 75-150 mm, grosime 32-40 mm, cal. IV	m3	0,0440	3 850,00	170,513
	201-0757	Elemente constructive separate ale cladirilor si constructiilor predominant din profile laminate la cald, masa medie a unei unitati de asamblare peste 0,5 pana la 1 t	t	0,0900	21 670,00	1 944,744
	201-9002	Elemente de otel	t	1,0000	21 670,00	21 670,000
	542-0042	Propan-butan, amestec tehnic	kg	1,2900	9,00	11,612
	020201	Macarale-turn pentru turnat beton, la lucrari la constructii hidroenergetice, 10-25 t	h-ut	8,6900	265,00	2 302,844
	020418	Macarale-capre, la lucrari la constructii hidroenergetice, 120 t	h-ut	2,0000	265,00	530,000
	030203	Cricuri hidraulice, tonaj 63 t	h-ut	1,5400	97,00	149,400
	031900	Palane electrice de uz general, tonaj 10 t	h-ut	0,1700	97,00	16,506
	040300	Automate de sudare, curent nominal de sudare 450-1250 A	h-ut	1,0000	75,00	75,000
	040504	Aparate pentru sudare si taiere cu gaze	h-ut	4,1500	54,00	224,087
	040801	Redresoare de sudare multipost, numarul de posturi pana la 30	h-ut	1,5000	25,00	37,500

1	2	3	4	5	6	7
	040900	Transformatoare de sudat, curent nominal de sudare 315-500 A	h-ut	2,5000	54,00	135,000
	330301	Masini electrice de slefuit	h-ut	0,6000	15,00	9,003
17	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t			410,536 ----- 220,257
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,8200	57,66	220,257
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	5,2000	35,00	181,996
	2320166200676	White spirit	kg	0,3600	23,00	8,283

Intocmit

()

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura)

Verificat

()

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura)

**Закрепление оврага и  
приовражных оползневых  
процессов по пер.Суворова  
с.Казаклия, Чадыр-Лунгского  
района**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ OFERTA № 02.01.03

Valoarea de deviz 48 096,60 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsA05B2	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind peste 1,00 m latime , executata cu taluz inclinat , fara sprijiniri, pina la 6 m adincime, cu evacuare manuala la fundatii, subsoluri, canale etc., in pamint imbibat cu apa adincimea sapaturii 0-2 m teren mijlociu	m3	2,500	141,267 141,267	353,168 353,168
2	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	2,000	549,494 57,084	1 098,987 114,167
3	PI06A	Montarea elementelor prefabricate din beton armat sau precomprimat, cu automacara sau macara pe pneuri cu capacitatea de 9.9 tf (ФС 08x04x04).	buc	18,000	375,975 72,075	6 767,550 1 297,350
4	PI08A	Elemente prefabricate din beton armat, confectionate in uzina	buc	18,000	216,807 0,000	3 902,528 0,000
5	PI06A	Montarea elementelor prefabricate din beton armat sau precomprimat, cu automacara sau macara pe pneuri cu capacitatea de 9.9 tf (Плита переезда ПО-38-21),	buc	2,000	375,975 72,075	751,950 144,150
6	PI08A	Elemente prefabricate din beton armat, confectionate in uzina	buc	2,000	7 703,550 0,000	15 407,100 0,000
7	PB06A	Turnarea manuala a betonului simplu in elevatii, culei, aripi, ziduri, timpane	m3	3,200	1 299,740	4 159,168

1	2	3	4	5	6	7
		(Защитный слой плиты).			137,808	440,984

Cheltuieli directe	lei	32 440,45
Asigurarea sociala	24,00 %	563,96
Cheltuieli pentru transportul materialelor	8,00 %	2 030,98
Total	100,00 +	35 035,39
Cheltuieli de regie	10,00 %	3 503,55
Beneficiul de deviz	4,00 %	1 541,56
Total	100,00 +	40 080,50
TVA	20,00 %	8 016,10

**48 096,60**

**Total deviz:**

**2 349,82**

Intocmit

()

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura)

Verificat

()

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura)

WinCmera2000  
Formular Nr.3

**Закрепление оврага и  
приовражных оползневых  
процессов по пер.Суворова  
с.Казаклия, Чадыр-Лунгского  
района**

(denumirea obiectivului)

## Borderoul de resurse № 02.01.03

**Valoarea de deviz 48 096,60 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 02.01.03:				

**Manopera :**

1.	71230110200	Betonist	h-om	3,680	57,66	212,189
2.	7123030012500	Montator P.B	h-om	25,000	57,66	1 441,500
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	12,073	57,66	696,130
<b>Total manopera</b>						<b>2 349,82</b>

**Materiale:**

1.	1411122201752	Piatra sparta	m3	2,300	365,00	839,500
2.	2010102900566	Lemn rotund de stejar virf cu l mai mare 160 dn=10 cm	m3	0,080	3 850,00	308,000
3.	2010102904545	Dulapi de stejar tiv cl C gr=50 mm L=2 m	m3	0,300	3 850,00	1 155,000
4.	2663102101000	Beton gata preparat marca	m3	3,226	1 120,00	3 613,120
5.	2666122800511-1	Elemente din beton ФC-0,8x0,4x0,4.	buc	18,126	215,30	3 902,528
6.	2666122800511-2	Elemente pentru poduri din beton armat ПО-38-21.	buc	2,014	7 650,00	15 407,100
7.	2875276311528	Scoabe din otel	kg	6,000	27,00	162,000
8.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,320	0,00	0,000
9.	4100126202818	Apa	m3	0,200	0,00	0,000
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>25 387,25</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,840	92,00	77,280
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,420	162,00	68,040
3.	2952270003720	Vibrator universal cu motor cu ardere interna 2,9 (4 CP)	h-ut	1,142	92,00	105,064
4.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	12,200	365,00	4 453,000
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>4 703,38</b>

**Total:**

Cheltuieli directe	lei	32 440,45
Asigurarea sociala	24,00 %	563,96
Celtuieli pentru transportul materialele	8,00 %	2 030,98
<b>Total</b>	<b>100,00 +</b>	<b>35 035,39</b>



Cheltuieli de regie	10,00 %	3 503,55
Beneficiul de deviz	4,00 %	1 541,56
Total	100,00 +	40 080,50
TVA	20,00 %	8 016,10

**Total deviz: 48 096,60**

Intocmit \_\_\_\_\_ ()

(funcția, semnătura)

Verificat \_\_\_\_\_ ()

(funcția, semnătura)

Investitor  
ObiectPrimaria s. Cazaclia  
**Закрепление оврага и приовражных оползневых процессов по пер.Суворова с.Казаклия, Чадыр-Лунгского района****Catalog de prețuri unitare № 02.01.03**

(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsA05B2	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind peste 1,00 m latime , executata cu taluz inclinat , fara sprijiniri, pina la 6 m adincime, cu evacuare manuala la fundatii, subsoluri, canale etc., in pamint imbibat cu apa adincimea sapaturii 0-2 m teren mijlociu	m3			141,267 141,267
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,4500	57,66	141,267
2	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			549,494 57,084
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,084
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	365,00	419,750
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	0,00	0,000
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	162,00	34,020
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	92,00	38,640
3	PI06A	Montarea elementelor prefabricate din beton armat sau precomprimat, cu automacara sau macara pe pneuri cu capacitatea de 9.9 tf (ΦC 08x04x04).	buc			375,975 72,075
	7123030012500	Montator P.B	h-om	1,2500	57,66	72,075
	2010102900566	Lemn rotund de stejar virf cu l mai mare 160 dn=10 cm	m3	0,0040	3 850,00	15,400
	2010102904545	Dulapi de stejar tiv cl C gr=50 mm L=2 m	m3	0,0150	3 850,00	57,750
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0,3000	27,00	8,100
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,6100	365,00	222,650
4	PI08A	Elemente prefabricate din beton armat, confectionate in uzina	buc			216,807 0,000
	2666122800511-1	Elemente din beton ΦC-0,8x0,4x0,4.	buc	1,0070	215,30	216,807
5	PI06A	Montarea elementelor prefabricate din beton armat sau precomprimat, cu automacara sau macara pe pneuri cu capacitatea de 9.9 tf (Плита переезда ПО-38-21),	buc			375,975 72,075
	7123030012500	Montator P.B	h-om	1,2500	57,66	72,075
	2010102900566	Lemn rotund de stejar virf cu l mai mare 160 dn=10	m3	0,0040	3 850,00	15,400

1	2	3	4	5	6	7
		cm				
	2010102904545	Dulapi de stejar tiv cl C gr=50 mm L=2 m	m3	0,0150	3 850,00	57,750
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0,3000	27,00	8,100
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,6100	365,00	222,650
6	PI08A	Elemente prefabricate din beton armat, confectionate in uzina	buc			7 703,550
						0,000
	2666122800511-2	Elemente pentru poduri din beton armat ПО-38-21.	buc	1,0070	7 650,00	7 703,550
7	PB06A	Turnarea manuala a betonului simplu in elevatii, culei, aripi, ziduri, timpane (Защитный слой плиты).	m3			1 299,740
						137,808
	71230110200	Betonist	h-om	1,1500	57,66	66,309
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,2400	57,66	71,498
	2663102101000	Beton gata preparat marca	m3	1,0080	1 120,00	1 129,100
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	0,00	0,000
	2952270003720	Vibrator universal cu motor cu ardere interna 2,9 (4 CP)	h-ut	0,3570	92,00	32,832

Intocmit

()

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura)

Verificat

()

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura)